Campo Grande - MS, 30 de janeiro de 2014.

CONVOCAÇÃO 001/2014

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul,

no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado para Reunião a ser
realizada:

Data: 18 de fevereiro de 2014 (terça-feira).
Horário: 8h30 às 12h - 14h às 18h.
Local: Reitoria do IFMS.
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente

- Informes da presidência para os membros do Colégio de Dirigentes.

- Justificativa de ausências

II.  Ordem do Dia

01. Processo 23347.000003/2014-31 – Projeto Pedagógico da Especialização em Docência para a
Educação Profissional, Científica e Tecnológica – Câmpus Aquidauana.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Ubirajara Cecílio Garcia.

02. Processo 23347.000004/2014-86 – Projeto Pedagógico da Especialização em Docência para a
Educação Profissional, Científica e Tecnológica – Câmpus Campo Grande.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Ubirajara Cecílio Garcia.

03. Processo 23347.000005/2014-21 – Projeto Pedagógico da Especialização em Docência para a
Educação Profissional, Científica e Tecnológica – Câmpus Coxim.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Ubirajara Cecílio Garcia.

04. Processo 23347.000020/2014-79 – Projeto Pedagógico do Curso de Educação Profissional Técnica de
Nível Médio em Mecânica – Câmpus Dourados.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Joelson Maschio.

05. Processo 23347.000021/2014-13 – Projeto Pedagógico do Curso de Educação Profissional Técnica de
Nível Médio em Eletrotécnica – Câmpus Dourados.
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relatora: Girlane Almeida Bondan.

06. Processo 23347.508680/2013-12 – Projeto do Curso Técnico em Edificações da Educação

Profissional Técnica de Nível Médio Subsequente – Modalidade a Distância.

Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Delmir da Costa Felipe.

07. Processo 23347.508679/2013-98 – Projeto do Curso Técnico em Automação Industrial da Educação

Profissional Técnica de Nível Médio Subsequente – Modalidade a Distância.

Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Marcel Hastenpflug.

08. Processo 23347.508681/2013-67 – Projeto de Curso Técnico em Manutenção e Suporte em

Informática da Educação Profissional Técnica de Nível Médio Subsequente – Modalidade a Distância.

Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Marcio Lustosa Santos.

09. Processo 23347.000069/2014-21 – Análise e aprovação da atualização do Regulamento da

Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio

Subsequente – Modalidade a Distância: Curso Técnico em Automação Industrial, Técnico em Edificações

e Técnico em Manutenção e Suporte em Informática.

Interessado: Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação.

Relator: Rafael Mendonça dos Santos.

III. Comunicações dos Membros do CODIR

IV. Encerramento

Adriana Orrico Carvalho
Secretária do CODIR